
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 보훈의 달 행사 추진 (단위:천원)

주민생활지원과 15,436,433 15,858,793 △422,360

국          9,846,153

분             60,826

도          1,383,257

군          4,146,197

국가보훈 관리 및 지원 190,340 275,280 △84,940

보훈의 달 행사 추진 21,340 19,280 2,060

현충일 추념식 및 시설물 정비 12,340 10,280 2,060

201 일반운영비 10,840 8,780 2,060

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)보훈의 달 프랑카드 제작

    2)보훈의 달 읍면 충혼탑 정비

    2)현충일 추념식 보훈 제수용품 구입비

    2)보훈의 달 보훈가족 표창장 제작

    2)위문스티커 제작

  1)임차료

    2)현충일 행사 앰프시설 임대료

10,840 8,780 2,060

10,340

60,000*15개소 900

460,000*11개소 5,060

300,000*14개소 4,200

20,000*6개 120

200*300장 60

500

500,000 500

301 일반보상금 1,500 1,500 0

10  행사실비보상금

  1)현충일 행사 참석자 여비 및 중식 제공

1,500 1,500 0

1,500,000 1,500

보훈가족 위문 9,000 9,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국가보훈 관리 및 지원
단위: 보훈의 달 행사 추진 (단위:천원)

301 일반보상금 9,000 9,000 0

01  사회보장적수혜금

  1)보훈의달 보훈가족 위문

9,000 9,000 0

30,000*300명 9,000

국가유공자 지원사업 169,000 256,000 △87,000

보훈단체 지원 31,000 16,000 15,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01  사무관리비

  1)임차료

    2)보훈단체 사무실 임차료

4,000 0 4,000

4,000

4,000,000 4,000

307 민간이전 27,000 16,000 11,000

02  민간경상보조

  1)보훈단체 안보현장 및 격전지 시찰(6개단체)

  1)보훈단체 정기총회(6개단체)

  1)베트남 참전유공자 지원

  1)보훈장애인 휠체어 구입

27,000 16,000 11,000

12,000,000 12,000

8,000,000 8,000

2,000,000 2,000

1,000,000*5대 5,000

참전유공자 지원 138,000 150,000 △12,000

301 일반보상금 138,000 150,000 △12,000

01  사회보장적수혜금

  1)명예수당

  1)사망위로금

138,000 150,000 △12,000

20,000*550명*12월 132,000

150,000*40명 6,000

취약계층 복지 증진 4,557,100 4,824,518 △267,418

국          1,843,740

도            367,697



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

군          2,345,663

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 1,577,461 2,151,641 △574,180

국            144,637

도             18,080

군          1,414,744

지역사회복지사업 1,091,114 1,092,692 △1,578

101 인건비 955,775 981,422 △25,647

01  기본급

  1)사회복지 전담공무원

    2)6급(17호봉)

    2)7급(12호봉)

    2)8급(6호봉)

    2)9급(3호봉)

    2)정근수당

02  수당

  1)시간외근무수당

    2)6급

    2)7급

    2)8급

    2)9급

  1)가족수당

    2)배우자

    2)기타가족

571,226 575,185 △3,959

571,226

2,167,400원*2명*12월 52,018

1,715,600원*6명*12월 123,524

1,213,700원*14명*12월 203,902

973,900원*13명*12월 151,929

531,373,000원*0.9/12 39,853

105,750 127,690 △21,940

27,941

8,312원*2명*10시간*12월 1,995

7,457원*6명*10시간*12월 5,370

6,682원*14명*10시간*12월 11,226

5,993원*13명*10시간*12월 9,350

16,128

40,000원*20명*0.78*12월 7,488

20,000원*20명*1.80*12월 8,640



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

  1)자녀학비보조수당

    2)중학생

      3)1급지

      3)2급지

    2)고등학생

      3)1급지

      3)2급지

  1)정근수당가산금

    2)5년이상 10년미만

    2)10년이상 15년미만

    2)15년이상 20년미만

    2)20년이상 25년미만

  1)특수업무수당

    2)사회복지업무수당

    2)읍면동 근무수당

03  정액급식비

  1)사회복지 전담공무원

04  교통보조비

  1)6-7급

  1)8-9급

05  명절휴가비

  1)사회복지 전담공무원

06  가계지원비

  1)사회복지 전담공무원

10,321

815

51,400원*2명*4회 412

50,310원*2명*4회 403

9,506

420,790원*3명*4회 5,050

371,290원*3명*4회 4,456

15,240

50,000원*14명*12월 8,400

60,000원*5명*12월 3,600

80,000원*2명*12월 1,920

110,000원*1명*12월 1,320

36,120

30,000원*35명*12월 12,600

70,000원*28명*12월 23,520

54,600 54,600 0

130,000원*35명*12월 54,600

52,800 51,360 1,440

130,000원*20명*12월 31,200

120,000원*15명*12월 21,600

53,138 53,506 △368

531,373,000원*1.2/12 53,138

88,740 89,355 △615

531,373,000원*16.7% 88,740



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

07  연가보상비

  1)사회복지 전담공무원

29,521 29,726 △205

531,373,000원*1/12*1/30*20일 29,521

201 일반운영비 28,850 26,700 2,150

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)사회복지시책 등 홍보물 제작

  1)운영수당

    2)지역사회협의체 위원회 회의 참석수당

    2)사회복지공무원 연찬회 강사수당

    2)지역사회복지협의회 워크샵 강사수당

  1)급량비

    2)복지기획업무추진 매식비

    2)지역사회서비스투자사업 업무추진 매식비

03  행사운영비

  1)사회복지전담공무원 연찬회

  1)지역사회복지협의체 워크샵

19,850 15,700 4,150

6,000

5,000*3종*400부 6,000

9,300

70,000*15명*6회 6,300

500,000*2명 1,000

500,000*4회 2,000

4,550

7,000*3명*130일 2,730

7,000*2명*130일 1,820

9,000 11,000 △2,000

6,000,000*1회 6,000

3,000,000*1회 3,000

202 여비 16,829 19,750 △2,921

01  국내여비

  1)주민생활서비스 현지확인

  1)주민생활지원서비스교육 및 회의참석

  1)지역사회서비스사업 현지확인

  1)긴급지원신청 현지확인

  1)이웃돕기성금 모금 독려

16,829 19,750 △2,921

75,800*3명*18회 4,094

75,800*2명*8회 1,213

75,800*3명*20회 4,548

75,800*2명*30회 4,548

75,800*4명*8회 2,426



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

204 직무수행경비 71,760 47,820 23,940

02  직급보조비

  1)6급

  1)7급

  1)8-9급

03  특정업무수행활동비

  1)대민활동비

50,760 47,820 2,940

155,000원*2명*12월 3,720

140,000원*13명*12월 21,840

105,000원*20명*12월 25,200

21,000 0 21,000

50,000원*35명*12월 21,000

301 일반보상금 7,500 17,000 △9,500

10  행사실비보상금

  1)지역사회협의체 우수기관 견학여비

  1)지역사회협의체 회의 참석여비

  1)지역사회협의체 워크숍 참석여비

7,500 14,000 △6,500

4,500,000 4,500

2,000,000 2,000

1,000,000 1,000

307 민간이전 10,400 0 10,400

02  민간경상보조

  1)사회복지종사자 체육대회

  1)지역사회복지협의체 운영비

10,400 0 10,400

8,000,000 8,000

2,400,000 2,400

지역사회서비스혁신사업 182,297 192,519 △10,222

국            144,637

도             18,080

군             19,580

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01  사무관리비

  1)지역사회서비스혁신사업 홍보물 제작

1,500 1,500 0

5,000*300부 1,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

307 민간이전 180,797 191,019 △10,222

국            144,637

도             18,080

군             18,080

05  민간위탁금

  1)지역개발형 사업

  1)지역선택형 사업

180,797 191,019 △10,222

151,200,000 151,200

국            120,960

도             15,120

군             15,120

29,597,000 29,597

국             23,677

도              2,960

군              2,960

주민생활지원서비스사업 67,650 97,030 △29,380

201 일반운영비 62,650 72,030 △9,380

01  사무관리비

  1)주민생활지원서비스안내서 및 분기별 수정안내서 제작

  1)2010년도 지역사회복지 시행계획서 제작

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)주민생활지원서비스 공공요금(14개읍면) 등기

    2)주민생활지원서비스 공공요금(14개읍면) 일반

  1)차량선박비

11,000 9,000 2,000

5,000*250부*4회 5,000

20,000*300부 6,000

43,650 55,030 △11,380

9,000

2,500*2,000건 5,000

250*16,000건 4,000

34,650



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

    2)읍면 복지차량 자동차세

    2)읍면 복지차량 보험료

    2)읍면 복지차량 환경개선부담금

    2)읍면 복지차량 유류대 및 유지비

    2)읍면 복지차량 수리비

03  행사운영비

  1)기업-지자체간 워크샵 추진

300,000*14대 4,200

350,000*14대 4,900

25,000*14대 350

1,500,000*14 21,000

300,000*14대 4,200

8,000 8,000 0

8,000,000 8,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

08  외빈초청여비

  1)기업공헌팀 초청여비

5,000 0 5,000

5,000,000 5,000

이동서비스 지원 161,000 20,000 141,000

201 일반운영비 13,000 20,000 △7,000

01  사무관리비

  1)민관협력사업 이동서비스사업 운영비

13,000 20,000 △7,000

13,000,000 13,000

307 민간이전 128,000 0 128,000

02  민간경상보조

  1)이동세탁복지차량 운영

  1)행복더하기 노인대학 운영

128,000 0 128,000

48,000,000 48,000

80,000,000 80,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01  민간자본보조

  1)노인대학 시설기능보강

20,000 0 20,000

20,000,000 20,000

복지재단 출연금 70,000 740,000 △670,000

306 출연금 70,000 740,000 △670,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

01  출연금

  1)천사의 섬 신안복지재단 보통출연금

70,000 740,000 △670,000

70,000,000 70,000

사회복지 전담공무원 상해보험 가입 지원 5,400 5,400 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01  사무관리비

  1)사회복지 전담공무원 상해보험료

5,400 5,400 0

12,500*36명*12월 5,400

저소득 소외계층 지원 707,394 623,098 84,296

국            372,720

도             46,590

군            288,084

저소득 어려운 이웃 위문 139,550 100,550 39,000

201 일반운영비 600 600 0

01  사무관리비

  1)위문스티커 제작

600 600 0

200*1,000장*3회 600

301 일반보상금 138,950 99,950 39,000

01  사회보장적수혜금

  1)설명절 어려운 이웃 위문

  1)추석명절 어려운 이웃 위문

  1)설,추석명절 사회복지시설 위문

  1)설,추석명절 경로당 위문

  1)동절기 어려운 이웃 위문

  1)돌발이재민 위문

  1)부랑인 귀가여비

138,950 99,950 39,000

30,000*1,000명 30,000

30,000원*1,000명 30,000

1,000,000*5개소*2회 10,000

50,000원*350개소*2회 35,000

30,000*1,000명 30,000

500,000*7회 3,500

30,000*15명 450



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

무연고 사망자 장제비 지급 3,500 3,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01  사무관리비

  1)무연고 사망자 장제비 지급

3,500 3,500 0

500,000*7구 3,500

긴급복지지원사업 168,380 138,240 30,140

국            132,720

도             16,590

군             19,070

201 일반운영비 2,480 3,300 △820

01  사무관리비

  1)긴급복지지원 홍보물 제작

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)긴급복지 홍보를 위한 핸드폰 사용요금

2,000 2,820 △820

2,000*1,000장 2,000

480 480 0

480

40,000*12월 480

301 일반보상금 165,900 128,940 36,960

국            132,720

도             16,590

군             16,590

01  사회보장적수혜금

  1)긴급복지지원사업

165,900 128,940 36,960

165,900,000 165,900

국            132,720

도             16,590

군             16,590



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

가사간병방문도우미사업 300,000 300,000 0

국            240,000

도             30,000

군             30,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

국            240,000

도             30,000

군             30,000

05  민간위탁금

  1)가사간병방문도우미사업

300,000 300,000 0

300,000,000 300,000

국            240,000

도             30,000

군             30,000

이웃돕기 성금 모금 900 900 0

201 일반운영비 900 900 0

01  사무관리비

  1)이웃돕기 성금 모금 프랑카드 제작

900 900 0

60,000*15개소 900

신규복지대상자 신청 조사 35,064 39,908 △4,844

201 일반운영비 13,308 19,408 △6,100

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)부양의무자 조사표 발송봉투 제작

12,108 10,768 1,340

5,468

80*800통*12월 768



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

    2)복지급여신청 각종서식 제작(8종)

    2)복지대상자 계층별 선정기준 책자 제작

  1)급량비

    2)통합조사관련 매식비

    2)전국분 자산조회업무 추진 매식비

  1)임차료

    2)본도-낙도간 현지조사 선박임차료

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)통합조사(부양,결과) 통지 우편요금

4,500*1,000권 4,500

4,000*50권 200

3,640

7,000*2명*130일 1,820

7,000*2명*130일 1,820

3,000

3,000,000 3,000

1,200 8,640 △7,440

1,200

250*400통*12월 1,200

202 여비 21,756 19,000 2,756

01  국내여비

  1)국민기초수급자 신청 현지조사

  1)차상위 의료급여 대상자 조사

  1)차상위 장애대상자 조사

  1)차상위 자활대상자 조사

  1)한부모가정,소년소녀가정 조사

  1)희귀난치성 질환자 조사

  1)복지대상자 이의신청에 따른 현지조사

21,756 19,000 2,756

75,800*3명*31일 7,050

75,800*2명*20일 3,032

75,800*2명*20일 3,032

75,800*2명*20일 3,032

75,800*2명*20일 3,032

75,800*2명*10일 1,516

75,800*2명*7일 1,062

저소득층  지원 60,000 40,000 20,000

301 일반보상금 60,000 40,000 20,000

01  사회보장적수혜금

  1)저소득 노인세대 국민건강보험료 지원

60,000 40,000 20,000

60,000,000 60,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 2,272,245 2,049,779 222,466

국          1,326,383

도            303,027

군            642,835

장애인 복지증진 22,488 21,900 588

201 일반운영비 6,480 5,500 980

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)장애인등록관리카드 제작비

    2)장애인시책등 홍보물 제작비

    2)장애인차량등 표지판 제작비

    2)장애인복지카드 및 고속도로 할인카드 발급

  1)급량비

    2)등록장애인 복지행정 전산작업 매식비

    2)국민기초전산작업 업무추진 매식비

    2)장애인 의료비 업무 추진 매식비

6,480 5,500 980

2,980

600*1,500매 900

400*2,500매 1,000

600*1,000매 600

2,500*192매 480

3,500

7,000*2명*100일 1,400

7,000*2명*100일 1,400

7,000*1명*100일 700

202 여비 10,008 10,400 △392

01  국내여비

  1)재활증진대회 인솔

  1)장애인문화생활체험 인솔

  1)장애인의날 행사 및 장애인 체육대회 인솔

  1)국민기초수급자 중점관리대상자 심층상담

  1)국민기초수급자 의식함양 순회교육

10,008 10,400 △392

75,800*3명*3일 683

75,800*3명*3일 683

75,800*5명*2일 758

75,800*2명*8일 1,213

75,800*2명*2일*5회 1,516



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

  1)읍면 장애인 론볼링대회 참석여비

  1)차상위 장애수당 지원에 따른 현지확인

  1)국민기초수급자 및 장애인 업무담당 연찬회 참가비

  1)장애인활동보조사업 지도점검

75,800*2명*2일*5회 1,516

75,800*4명*5회 1,516

75,800*10명*2회 1,516

75,800*2명*4회 607

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

05  자치단체간부담금

  1)장애인복지기금 출연금

6,000 6,000 0

6,000,000 6,000

이동목욕차량 운영비 지원 8,200 8,200 0

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)이동목욕서비스 추진운영비

    2)이동목욕차량 소모품

    2)이동목욕서비스차량 자원봉사자 매식비

02  공공운영비

  1)차량,선박비

    2)이동목욕서비스차량 유류비

    2)이동목욕서비스차량 보험료 및 자동차세

    2)이동목욕서비스차량 환경개선부담금

    2)이동목욕서비스차량 도선비

4,500 4,500 0

4,500

2,500,000 2,500

500,000 500

1,500,000 1,500

3,700 3,700 0

3,700

2,000,000 2,000

600,000 600

100,000 100

1,000,000 1,000

장애인 단체 후원 및 각종행사 지원 50,720 47,050 3,670

201 일반운영비 2,420 3,750 △1,330

01  사무관리비 2,420 3,750 △1,330



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

  1)일반수용비

    2)장애인체육대회 시상품 구입

    2)장애인의 날 행사 및 체육대회 참가기념품 제작

    2)장애인의 날 행사 및 체육대회 프랑카드 제작

  1)임차료

    2)지체장애인협회 사무실 임대보증금

1,920

50,000*10명 500

20,000*50명 1,000

60,000*7개소 420

500

500,000 500

301 일반보상금 2,900 2,900 0

10  행사실비보상금

  1)장애인 의식함양교육 및 세미나 참석

  1)장애인 및 행정도우미 간담회

2,900 2,900 0

50,000*30명 1,500

1,400,000 1,400

307 민간이전 45,400 40,400 5,000

02  민간경상보조

  1)도 장애인 체육대회 참가지원비

  1)도 장애인예술제 및 기능대회 참가지원비

  1)도 장애인 재활증진대회 지원

  1)군 장애인문화생활체험

  1)군 장애인 한마음 재활증진대회 지원

45,400 40,400 5,000

12,000,000 12,000

1,000,000 1,000

1,400,000 1,400

6,000,000 6,000

25,000,000 25,000

장애인 무료진료비 257,000 257,000 0

307 민간이전 257,000 257,000 0

01  의료및구료비

  1)장애인 무료진료비

  1)청각장애아동 인공달팽이관 수술후 재활치료비

257,000 257,000 0

254,000,000 254,000

3,000,000 3,000

장애수당 지원 1,201,800 1,159,986 41,814



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

장애수당 지원 국            841,260

도            180,270

군            180,270

301 일반보상금 1,201,800 1,159,986 41,814

국            841,260

도            180,270

군            180,270

01  사회보장적수혜금

  1)장애수당

1,201,800 1,159,986 41,814

1,201,800,000 1,201,800

국            841,260

도            180,270

군            180,270

장애아동부양수당 지원 52,857 36,732 16,125

국             37,000

도              7,928

군              7,929

301 일반보상금 52,857 36,732 16,125

국             37,000

도              7,928

군              7,929

01  사회보장적수혜금

  1)장애아동수당

52,857 36,732 16,125

52,857,000 52,857



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

국             37,000

도              7,928

군              7,929

장애인 재활보조기구 지원 2,000 3,445 △1,445

국              1,600

군                400

301 일반보상금 2,000 3,445 △1,445

국              1,600

군                400

01  사회보장적수혜금

  1)장애인 재활보조기구 지원

2,000 3,445 △1,445

2,000,000 2,000

국              1,600

군                400

농어촌 장애인주택 개량사업 지원 38,000 38,000 0

국             19,000

도              9,500

군              9,500

402 민간자본이전 38,000 38,000 0

국             19,000

도              9,500

군              9,500

01  민간자본보조 38,000 38,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

  1)농어촌 장애인 주택개조사업 38,000,000 38,000

국             19,000

도              9,500

군              9,500

장애인의료비 지원 59,518 36,281 23,237

국             47,614

도              5,952

군              5,952

301 일반보상금 59,518 36,281 23,237

국             47,614

도              5,952

군              5,952

01  사회보장적수혜금

  1)장애인 의료비

  1)장애인 보장구

  1)장애인 자녀학비

59,518 36,281 23,237

46,880,000 46,880

국             37,504

도              4,688

군              4,688

9,377,000 9,377

국              7,501

도                938

군                938

3,261,000 3,261

국              2,609



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

도                326

군                326

장애인등록진단비 지원 500 490 10

국                250

도                125

군                125

301 일반보상금 500 490 10

국                250

도                125

군                125

01  사회보장적수혜금

  1)장애인 등록진단비

500 490 10

500,000 500

국                250

도                125

군                125

중증장애인활동보조사업 지원 414,265 337,680 76,585

국            289,985

도             62,140

군             62,140

307 민간이전 414,265 337,680 76,585

국            289,985

도             62,140



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 군             62,140

05  민간위탁금

  1)중증장애인 활동보조사업

414,265 337,680 76,585

414,265,000 414,265

국            289,985

도             62,140

군             62,140

장애인복지일자리지원 12,112 100,015 △87,903

국              6,056

도              3,028

군              3,028

101 인건비 11,200 99,340 △88,140

국              5,600

도              2,800

군              2,800

10  기간제근로자등보수

  1)장애인 복지일자리 지원

11,200 99,340 △88,140

11,200,000 11,200

국              5,600

도              2,800

군              2,800

201 일반운영비 912 675 237

국                456

도                228



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 군                228

01  사무관리비

  1)장애인 복지일자리부대비

  1)4대보험 부담금(산재,고용)

912 675 237

712,000 712

국                356

도                178

군                178

200,000 200

국                100

도                 50

군                 50

장애인 편의시설 전수조사 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01  사무관리비

  1)공공건물 및 공중이용시설 의무비치용품 구입

1,000 0 1,000

1,000,000 1,000

장애인주민자치센터도우미 100,035 0 100,035

국             50,018

도             25,009

군             25,008

101 인건비 100,035 0 100,035

국             50,018

도             25,009

군             25,008

10  기간제근로자등보수 100,035 0 100,035



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

  1)장애인 주민자치센터 도우미 인건비

  1)4대보험 부담금

88,235,000 88,235

국             44,118

도             22,059

군             22,058

11,800,000 11,800

국              5,900

도              2,950

군              2,950

장애인 전동스쿠터 휠체어 배터리 급속충전소 설치 3,750 0 3,750

도              1,875

군              1,875

301 일반보상금 3,750 0 3,750

도              1,875

군              1,875

01  사회보장적수혜금

  1)장애인 전동스쿠터 휠체어 배터리 충전소 설치

3,750 0 3,750

3,750,000 3,750

도              1,875

군              1,875

장애아동 재활치료사업 48,000 0 48,000

국             33,600

도              7,200

군              7,200

307 민간이전 48,000 0 48,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 장애인 복지서비스 및 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 국             33,600

도              7,200

군              7,200

05  민간위탁금

  1)장애아동 재활치료사업

48,000 0 48,000

48,000,000 48,000

국             33,600

도              7,200

군              7,200

국민기초생활보장 10,070,329 10,086,276 △15,947

국          7,995,213

분             10,187

도          1,004,955

군          1,059,974

국민기초생활보장수급자 급여 지원 8,731,110 8,965,568 △234,458

국          6,959,282

분             10,187

도            869,910

군            891,731

기초생활보장급여 8,316,423 8,881,670 △565,247

국          6,653,139

도            831,642

군            831,642



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 8,068,623 6,624,890 1,443,733

국          6,454,899

도            806,862

군            806,862

01  사회보장적수혜금

  1)기초생활보장(생계,주거,교육,해산,장제) 급여 지원

8,068,623 6,500,830 1,567,793

8,068,623,000 8,068,623

국          6,454,899

도            806,862

군            806,862

307 민간이전 247,800 2,256,780 △2,008,980

국            198,240

도             24,780

군             24,780

05  민간위탁금

  1)기초생활보장수급자 현물급여

247,800 245,280 2,520

247,800,000 247,800

국            198,240

도             24,780

군             24,780

차상위계층 양곡할인 지원 12,141 17,550 △5,409

국              9,713

도              1,214

군              1,214



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 12,141 17,550 △5,409

국              9,713

도              1,214

군              1,214

01  사회보장적수혜금

  1)차상위계층 할인양곡 지원

12,141 17,550 △5,409

12,141,000 12,141

국              9,713

도              1,214

군              1,214

공익근무요원 중식비 12,128 12,128 0

분             10,187

군              1,941

301 일반보상금 12,128 12,128 0

분             10,187

군              1,941

09  공익근무요원보상금

  1)사회복지 공익근무요원 중식비

12,128 12,128 0

12,128,000 12,128

분             10,187

군              1,941

국민기초생활보장수급자 관리 19,880 3,700 16,180

201 일반운영비 3,080 3,700 △620

01  사무관리비 2,680 3,400 △720



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

  1)일반수용비

    2)복지부 점검대비 파일 구입

  1)운영수당

    2)기초생활보장위원회 참석수당

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)국민기초수급자 수혜관련 가정통신문 우편요금

1,000

2,000*500권 1,000

1,680

70,000*8명*3회 1,680

400 300 100

400

2,500*160회 400

301 일반보상금 16,800 0 16,800

01  사회보장적수혜금

  1)저소득층 자녀 수학여행비 지원

16,800 0 16,800

140,000*120명 16,800

저소득층 유가 보조금 지원 370,538 0 370,538

국            296,430

도             37,054

군             37,054

301 일반보상금 370,538 0 370,538

국            296,430

도             37,054

군             37,054

01  사회보장적수혜금

  1)기초생활보장수급자 유가보조금

370,538 0 370,538

282,448,000 282,448

국            225,958

도             28,245

군             28,245



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

  1)차상위장애인 유가보조금 88,090,000 88,090

국             70,472

도              8,809

군              8,809

자활사업의 효율적 추진 1,339,219 1,120,708 218,511

국          1,035,931

도            135,045

군            168,243

지역자활센터 운영비 128,267 123,868 4,399

국             86,987

도             16,427

군             24,853

307 민간이전 128,267 123,868 4,399

국             86,987

도             16,427

군             24,853

02  민간경상보조

  1)지역자활센터 종사자 특별수당

  1)지역자활센터 운영비

128,267 123,868 4,399

4,000,000 4,000

도              4,000

124,267,000 124,267

국             86,987

도             12,427



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

군             24,853

자활근로사업 - 위탁 538,553 407,866 130,687

국            430,843

도             53,855

군             53,855

307 민간이전 538,553 407,866 130,687

국            430,843

도             53,855

군             53,855

05  민간위탁금

  1)자활근로사업-위탁

538,553 407,866 130,687

538,553,000 538,553

국            430,843

도             53,855

군             53,855

자활근로사업 644,399 547,554 96,845

국            495,701

도             61,963

군             86,735

201 일반운영비 10,400 10,240 160

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)자활사업 홍보물 제작

5,900 8,700 △2,800

3,800

10,000*2종*100부 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

    2)자활사업단별 프랑카드 제작

    2)지역봉사사업 홍보물 제작

  1)급량비

    2)자활업무 추진 매식비

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)우편요금

03  행사운영비

  1)자활실무협의체 워크샵 추진

  1)자활사업 참여자 선진지 견학

60,000*20개소 1,200

60,000*10개소 600

2,100

7,000*3명*100일 2,100

500 540 △40

500

250*2,000통 500

4,000 1,000 3,000

2,000,000 2,000

2,000,000 2,000

202 여비 11,372 11,300 72

01  국내여비

  1)세미나,토론회 참석여비

  1)자활증진대회 인솔

  1)자활사업장 현지확인점검

  1)자활사업 우수기관 견학

  1)고용촉진훈련사업 위탁기관 지도점검

  1)공공근로사업 현지확인점검

11,372 11,300 72

75,800*3명*4회 910

75,800*3명*2회 455

75,800*3명*28회 6,368

75,800*2명*6회 910

75,800*2명*5회 758

75,800*2명*13회 1,971

301 일반보상금 3,000 5,700 △2,700

10  행사실비보상금

  1)자활실무협의체 워크숍 참석여비

  1)자활사업 참여자 선진지 견학 참석여비

3,000 5,700 △2,700

50,000*20명 1,000

50,000*20명*2회 2,000

401 시설비및부대비 619,627 520,314 99,313



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

401 시설비및부대비 국            495,701

도             61,963

군             61,963

01  시설비

  1)자활근로사업

03  시설부대비

  1)자활근로사업

538,553 0 538,553

538,553,000 538,553

국            430,843

도             53,855

군             53,855

81,074 112,448 △31,374

81,074,000 81,074

국             64,858

도              8,108

군              8,108

근로소득공제 보상금 28,000 41,420 △13,420

국             22,400

도              2,800

군              2,800

301 일반보상금 28,000 41,420 △13,420

국             22,400

도              2,800

군              2,800

12  기타보상금

  1)근로소득공제 보상금

28,000 41,420 △13,420

28,000,000 28,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

국             22,400

도              2,800

군              2,800

고용촉진 및 안정 171,110 171,130 △20

국              7,200

분             50,639

도             10,605

군            102,666

실업대책 관리 171,110 171,130 △20

국              7,200

분             50,639

도             10,605

군            102,666

공공근로사업 추진 160,810 155,550 5,260

분             50,639

도              9,705

군            100,466

201 일반운영비 3,700 3,400 300

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)공공근로사업 홍보물 제작

    2)공공근로사업 현수막 제작

    2)공공근로사업 추진 사무용품 구입

3,700 3,400 300

2,440

2,000*300부 600

60,000*14개소 840

1,000,000 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

  1)급량비

    2)공공근로사업 추진 매식비

1,260

7,000*2명*90일 1,260

202 여비 2,450 2,450 0

도                196

군              2,254

01  국내여비

  1)공공근로사업 현지점검

2,450 2,450 0

2,450,000 2,450

도                196

군              2,254

401 시설비및부대비 154,660 145,700 8,960

분             50,639

도              9,509

군             94,512

01  시설비

  1)공공근로사업

154,660 145,700 8,960

154,660,000 154,660

분             50,639

도              9,509

군             94,512

고용촉진훈련 운영 10,300 15,580 △5,280

국              7,200

도                900

군              2,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,300 700 600

01  사무관리비

  1)고용촉진훈련 사업 홍보물 제작

  1)고용촉진훈련 사업 프랑카드 제작

1,300 700 600

2,000*200부 400

60,000*15개소 900

301 일반보상금 9,000 14,880 △5,880

국              7,200

도                900

군                900

12  기타보상금

  1)지역실업자 직업훈련

9,000 14,880 △5,880

9,000,000 9,000

국              7,200

도                900

군                900

행정운영경비(주민생활지원과) 24,846 10,790 14,056

인력운영비 4,200 4,200 0

인력운영경비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  1)주민생활지원과 부서운영

4,200 4,200 0

350,000*12월 4,200

기본경비 20,646 6,590 14,056

기본경비 20,646 6,590 14,056

201 일반운영비 17,250 6,590 10,660



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)부서운영 사무용품비 및 기타용품비

    2)프린터 칼라잉크 구입비

    2)복사용지 구입비

  1)급량비

    2)부서운영급량비

17,250 6,590 10,660

14,590

6,590,000 6,590

4,000,000 4,000

4,000,000 4,000

2,660

7,000*19명*20일 2,660

202 여비 3,396 0 3,396

01  국내여비

  1)주민생활지원과 부서운영 여비

3,396 0 3,396

75,800*16명*2.8일 3,396

재무활동(주민생활지원과) 422,708 0 422,708

내부거래지출 422,708 0 422,708

내부거래지출 422,708 0 422,708

701 기타회계전출금 422,708 0 422,708

01  기타회계전출금

  1)의료보호사업 특별회계 전출

422,708 490,799 △68,091

422,708,000 422,708


